

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 953  
उत्तर देने की तारीख : 05.02.2026

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और महिलाओं के नेतृत्व वाले सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम

953. श्री नारायण तातू राणे :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र में, विशेष रूप से रत्नागिरी-सिंधुदुर्ग लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उपरोक्त में से अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और महिला उद्यमियों के स्वामित्व और उनके द्वारा संचालित एमएसएमई का ब्यौरा क्या है;
- (ग) महाराष्ट्र में, विशेष रूप से रत्नागिरी-सिंधुदुर्ग लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में इन अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और महिलाओं के स्वामित्व वाले एमएसएमई का क्षेत्र-वार वर्गीकरण (जैसे विनिर्माण, सेवा और व्यापार आदि) क्या है;
- (घ) क्या देश में उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए केंद्र सरकार की विभिन्न योजनाओं या कार्यक्रमों के तहत कोई विशेष सहायता या प्राथमिकता प्रदान की जा रही है; और
- (ङ) यदि हां, तो विशेष रूप से महाराष्ट्र में समर्थित एमएसएमई का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) : सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई) ने एमएसएमई के पंजीकरण के लिए दिनांक 01.07.2020 को उद्यम पंजीकरण पोर्टल (यूआरपी) शुरू किया। इसके अलावा, अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों (आईएमई) के पंजीकरण के लिए, दिनांक 11.01.2023 को उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म शुरू किया गया था। इसकी शुरुआत से दिनांक 31 जनवरी, 2026 तक एससी, एसटी वर्ग और महिलाओं के विवरण के साथ-साथ रत्नागिरी और सिंधुदुर्ग जिले सहित महाराष्ट्र में उद्यम पोर्टल पर पंजीकृत एमएसएमई का जिला-वार विवरण अनुबंध-I में संलग्न है।

(ग) : एससी / एसटी और महिला स्वामित्व वाले इन एमएसएमई का रत्नागिरी और सिंधुदुर्ग जिलों सहित महाराष्ट्र में क्षेत्र-वार वर्गीकरण (विनिर्माण, सेवा और व्यापार) अनुबंध-II में संलग्न है।

(घ) और (ङ) : केंद्र सरकार महाराष्ट्र राज्य सहित देश में एमएसएमई के समग्र विकास और संवर्धन के लिए विभिन्न योजनाओं, कार्यक्रमों और नीतिगत पहलों के माध्यम से राज्य / संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के प्रयासों में सहायता प्रदान करती है। सरकार ने एमएसएमई क्षेत्र को सहायता प्रदान करने के लिए कई पहलों की हैं, जिनमें अन्य पहलों के साथ-साथ प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी), सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना, सूक्ष्म और लघु उद्यम- क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी), एमएसएमई प्रदर्शन को बढ़ाना और गति देना (आरएमपी), आत्मनिर्भर भारत (एसआरआई) फंड, पीएम विश्वकर्मा और एमएसएमई चैंपियंस योजना आदि जैसी विभिन्न योजनाएं और कार्यक्रम शामिल हैं।

पीएमईजीपी के तहत, महाराष्ट्र में 57,783 सूक्ष्म उद्यमों को 1,543.64 करोड़ रुपए की मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी के साथ सहायता प्रदान की गई है, जिससे योजना की शुरुआत से लेकर वित्त वर्ष 2008-09 से वित्त वर्ष 2025-26 (दिनांक 02.02.2026 तक) तक अनुमानित रूप से 4.58 लाख लोगों को रोजगार मिला है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा प्रश्न सं. 953, जिसका उत्तर दिनांक 05.02.2026 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01/07/2020 से 31/01/2026 तक महाराष्ट्र राज्य के लिए कुल उद्यम और यूएपी के तहत एमएसएमई का जिलावार विवरण							
क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	महिला	एससी	एसटी
1	अहमदनगर	3,54,145	1,964	99	1,02,660	31,008	6,781
2	अकोला	1,28,203	681	52	43,874	20,585	2,295
3	अमरावती	2,14,491	824	43	88,205	32,774	10,025
4	औरंगाबाद	3,77,559	2,064	190	1,33,410	53,600	4,301
5	बीड	1,54,048	588	42	49,242	14,146	1,302
6	भंडारा	1,02,692	201	9	49,360	13,892	3,224
7	बुलढाणा	1,65,354	610	38	62,338	21,041	2,841
8	चंद्रपुर	1,52,016	557	40	78,409	20,626	11,076
9	धुले	1,07,825	523	37	37,731	6,651	7,173
10	गढ़चिरोली	42,248	145	7	15,974	5,611	4,579
11	गोंदिया	92,657	490	11	41,342	12,415	6,060
12	हिंगोली	68,598	240	10	27,649	8,753	1,980
13	जलगाँव	2,76,040	1,267	111	1,09,485	17,740	9,241
14	जालना	1,44,192	555	59	47,497	16,418	1,668
15	कोल्हापुर	3,84,948	2,434	169	1,43,079	36,033	3,899
16	लातूर	1,81,937	804	71	73,810	20,949	2,736
17	मुंबई	5,51,963	13,515	1,954	1,72,656	26,031	4,876
18	मुंबई उपनगरीय	5,80,216	8,831	1,068	1,60,708	25,776	2,494
19	नागपुर	5,79,382	3,794	350	2,81,188	82,370	28,094
20	नांदेड	2,10,393	738	42	81,155	32,613	8,511
21	नंदुरबार	50,830	295	13	15,995	2,817	15,142
22	नाशिक	4,94,189	3,615	195	1,72,393	51,150	27,996
23	उस्मानाबाद	1,11,272	285	11	37,855	11,843	1,451
24	पालघर	2,60,371	1,731	106	72,767	9,369	17,143
25	परभणी	1,16,575	336	26	42,386	14,115	1,354
26	पुणे	13,03,832	11,786	1,051	4,32,148	1,15,979	19,879
27	रायगढ़	2,92,976	1,718	121	1,04,549	17,791	5,776
28	रत्नागिरी	1,11,558	332	10	42,303	6,523	1,034
29	सांगली	2,32,682	1,295	70	75,635	22,907	2,738
30	सतारा	2,27,116	954	65	75,079	20,911	3,581
31	सिंधुदुर्ग	69,120	126	3	29,036	3,373	715
32	सोलापुर	3,85,060	1,567	75	1,39,584	35,851	4,716
33	ठाणे	9,44,040	8,509	632	3,24,543	62,696	15,161
34	वर्धा	1,19,476	378	59	62,703	14,634	9,028
35	वाशिम	66,788	251	16	24,639	8,404	1,439
36	यवतमाल	1,61,141	539	38	70,859	15,544	11,835
	<b>कुल:-</b>	<b>98,15,933</b>	<b>74,542</b>	<b>6,893</b>	<b>35,22,246</b>	<b>9,12,939</b>	<b>2,62,144</b>

लोक सभा प्रश्न सं. 953, जिसका उत्तर दिनांक 05.02.2026 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध दिनांक 01/07/2020 से 31/01/2026 तक महाराष्ट्र में उद्यम और यूएपी में एससी/ एसटी और महिला स्वामित्व वाले एमएसएमई का क्षेत्रवार वर्गीकरण

क्र.सं.	जिला	विनिर्माण			सेवाएं			व्यापार		
		महिला	एससी	एसटी	महिला	एससी	एसटी	महिला	एससी	एसटी
1	अहमदनगर	30,749	7,432	1,974	28,402	9,452	2,280	43,509	14,124	2,527
2	अकोला	13,482	4,474	567	12,838	7,130	820	17,554	8,981	908
3	अमरावती	27,678	8,023	2,451	28,838	11,538	3,660	31,689	13,213	3,914
4	औरंगाबाद	35,268	11,526	1,031	39,557	16,105	1,373	58,585	25,969	1,897
5	बीड	15,898	3,842	333	15,000	3,995	458	18,344	6,309	511
6	भंडारा	23,582	4,695	1,159	13,413	4,769	1,173	12,365	4,428	892
7	बुलढाणा	21,981	6,456	862	18,148	7,177	951	22,209	7,408	1,028
8	चंद्रपुर	23,643	5,128	3,108	24,955	6,779	3,798	29,811	8,719	4,170
9	धुले	6,740	1,133	1,568	14,842	2,103	2,229	16,149	3,415	3,376
10	गडचिरोली	4,967	1,451	1,204	3,529	1,821	1,441	7,478	2,339	1,934
11	गोंदिया	12,481	3,433	1,835	11,627	3,802	1,971	17,234	5,180	2,254
12	हिंगोली	7,617	2,360	620	10,315	3,348	720	9,717	3,045	640
13	जलगाँव	28,886	3,620	2,495	36,589	6,046	3,065	44,010	8,074	3,681
14	जालना	16,732	4,845	451	10,235	4,360	544	20,530	7,213	673
15	कोल्हापुर	49,476	10,164	1,014	50,219	12,580	1,494	43,384	13,289	1,391
16	लातूर	19,710	4,916	720	26,707	7,327	1,080	27,393	8,706	936
17	मुंबई	34,071	4,245	722	76,785	10,863	2,655	61,800	10,923	1,499
18	मुंबई उपनगरीय	27,969	3,809	381	74,341	12,067	1,186	58,398	9,900	927
19	नागपुर	41,892	11,398	3,561	1,38,162	33,707	12,396	1,01,134	37,265	12,137
20	नांदेड	18,714	6,466	1,856	32,699	12,023	3,364	29,742	14,124	3,291
21	नंदुरबार	4,589	550	4,546	4,290	858	4,808	7,116	1,409	5,788
22	नाशिक	38,177	8,526	6,762	57,609	15,478	9,358	76,607	27,146	11,876
23	उस्मानाबाद	9,690	2,731	344	11,985	4,178	564	16,180	4,934	543
24	पालघर	15,242	1,469	4,230	27,066	3,582	5,796	30,459	4,318	7,117
25	परभणी	12,133	2,919	314	12,216	4,541	458	18,037	6,655	582
26	पुणे	90,349	17,554	4,051	1,66,093	41,103	7,836	1,75,706	57,322	7,992
27	रायगड	22,505	2,777	1,207	45,173	7,720	2,273	36,871	7,294	2,296
28	रत्नागिरी	16,007	1,991	306	11,495	2,040	318	14,801	2,492	410
29	सांगली	17,552	4,488	475	29,821	9,061	1,248	28,262	9,358	1,015
30	सतारा	19,304	4,054	581	27,127	7,942	1,569	28,648	8,915	1,431
31	सिंधुदुर्ग	12,491	1,323	249	5,954	780	160	10,591	1,270	306
32	सोलापुर	24,599	6,452	869	59,822	11,951	2,092	55,163	17,448	1,755
33	ठाणे	53,342	7,691	2,358	1,41,179	23,415	6,985	1,30,022	31,590	5,818
34	वर्धा	15,750	3,493	1,730	21,298	5,095	3,382	25,655	6,046	3,916
35	वाशिम	8,002	2,448	392	7,191	2,664	451	9,446	3,292	596
36	यवतमाल	16,147	3,616	2,445	29,730	5,910	4,736	24,982	6,018	4,654
	कुल:-	8,37,415	1,81,498	58,771	13,25,250	3,23,310	98,692	13,59,581	4,08,131	1,04,681